
 
DETERMINAZIONE n. 184   

del 10/07/2024 

(registro settoriale) 69 
 
Oggetto: Lavori di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 per “asportazione 

del materiale franato all’interno del Reticolo Idrico Minore in Località Cornasuta a 
seguito di fenomeno franoso – Codice CUP: D46F24000060004”. Assunzione impegno 
di spesa lavori a favore della ditta Pezzotti Scavi con sede a Sulzano (Codice CIG 
B26225A75E) e supporto tecnico a favore del geologo Dott. Fabio Fenaroli con studio a 
Pisogne (Codice CIG B257B0D7C2). 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 
      n. 39 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2024-2026, integrato con note di aggiornamento; 
      n. 40 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 
 
 RICHIAMATI: 
      la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto "Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per il periodo 2024-2026.” 
      il vigente regolamento di contabilità adottato con delibera di C.C. n. 40 del 18.11.2019; 
      il Regolamento di Organizzazione approvato con delibera di G.C. n. 6 del 13.02.2003, e s.m.i., in particolare la sua 

appendice e s.m. e i.; 
      la delibera di G.C. n. 55 del 12.05.2010, esecutiva ai sensi di legge, di definizione delle misure organizzative 

finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente (art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge 03.08.2009, n. 102); 

VISTO il Decreto il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 28.12.2023 di nomina del Responsabile dell'Area Tecnica Arch. 
Cristina Bonardi sino al 31.12.2024;  
VISTI: 
 l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che 

dispone in merito alle "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in merito al "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 
 l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito all'"Impegno di Spesa"; 
 l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in merito alle "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di 

spese"; 
 

PREMESSO che: 

- eventi calamitosi (pioggia intensa) verificatisi in data 16 maggio 2024 e giorni seguenti nel Comune di Sale Marasino 
hanno causato un fenomeno franoso di parte della scarpata di cui al mappale n. 1244, in sponda idrografica destra del 
torrente “Valle di Varzano” (reticolo idrico minore) in località Cornasuta, poco a monte della sua confluenza nella valle 
del Vigolo; 

COMUNE DI SALE MARASINO 
PROVINCIA DI BRESCIA  

Via Mazzini n.75 – 25057 Sale Marasino (BS) 
Tel.030.9820921 int. 3 – Fax 030.9824104 
e-mail: uff.tecnico@comune.sale-marasino.bs.it  – http//:www.comune.sale-marasino.bs.it  

Ufficio Tecnico Comunale  



- tale smottamento ha interferito con il regolare deflusso delle acque del RIM, nonché danneggiato parte della proprietà 
privata limitrofa di cui al mappale n. 1278; 

- l’ufficio tecnico ha provveduto ad effettuare un sopralluogo in data 17.05.2024, accertando i danni descritti nella Scheda 
A (RASDA) registrata in data 18.05.2024 n° 2024.00237-A e trasmessa a Regione Lombardia tramite portale dedicato; 

- in data 22.05.2024 è stata notificata al proprietario della scarpata di cui al mappale n. 1244 la nota prot. n. 5257 
attraverso la quale è stato in primis avvisato dello smottamento avvenuto, nonché invitato a produrre una relazione 
geologica inerente la verifica dalla stabilità della scarpata e le eventuali opere di presidio da effettuare qualora non se ne 
fosse verificata la stabilità, compresa la rimozione tempestiva di una tubazione che scarica nel RIM le acque di risulta 
provenienti dal proprio cortile; 

- in pari data è stata data comunicazione della situazione anche ai proprietari del mappale sottostante n. 1278, nonché 
chiesta autorizzazione per entrare nell’area di loro proprietà per le attività di sgombero del materiale; 

- al fine di monitorare la condizione dell’area, in data 24 maggio è stato effettuato un ulteriore sopralluogo da part 
dell’ufficio tecnico comunale ed è emerso che la situazione si è aggravata ulteriormente; 

- in pari data l’ufficio tecnico ha sentito per le vie brevi il geologo Dott. Fabio Fenaroli con studio a Pisogne (BS) che si è 
reso disponibile ad effettuare celermente un sopralluogo nella stessa giornata, durante il quale ha valutato che permane 
una condizione di pericolo con elevato rischio di ostruzione del regolare deflusso delle acque del reticolo idrico, nonché 
il rischio di ulteriori crolli a seguito di altri eventi atmosferici importanti in previsione nei giorni a seguire; 

DATO ATTO che, come si evince dal verbale di somma urgenza redatto dall’Arch. Cristina Bonardi, responsabile 
dell’Area tecnica in data 25.05.2024, l’ufficio ha ritenuto necessario procedere senza indugio ad attuare le misure 
necessarie finalizzate alla salvaguardia della pubblica incolumità mediante l’attivazione di un pronto intervento per lo 
sgombero del materiale dall’alveo del reticolo idrico minore e per la risagomatura dell’argine al fine di meglio contenere 
il deflusso delle acque, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 in combinato con l’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 
lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’ordine di servizio per l’affidamento dei lavori di somma urgenza sottoscritto in data 25.05.2024, con il quale è 
stata affidata l’esecuzione dei lavori necessari per il ripristino del regolare deflusso delle acque alla ditta Pezzotti Scavi 
srl con sede a Sulzano in Via Tassano, n 9 – PIVA 02388870988, per un ammontare complessivo di € 5.005,00, avendo 
offerto un ribasso del 9% sui prezzi unitari proposti dall’ufficio tecnico comunale, oltre € 150,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 5.155,00 oltre iva al 22%; 

VISTA la successiva Scheda A (RASDA) registrata in data 27.05.2024 n° 2024.00325-A a firma della responsabile 
dell’Area Tecnica e trasmessa a Regione Lombardia tramite portale dedicato; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30.05.2024 con la quale: 

- si è preso atto del verbale di somma urgenza redatto dall’Arch. Cristina Bonardi, responsabile dell’Area Tecnica in 
data 25.05.2024, con il quale i lavori di che trattasi sono stati dichiarati di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del 
D.lgs. n. 36/2023 in combinato con l’art. 191 comma 3 e 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata approvata la perizia giustificativa prot. n. 5537 del 29.05.2024, redatta ai sensi dell’art. 140, comma 4 del 
D.lgs. n. 36/2023 a firma dell’Arch. Cristina Bonardi responsabile dell’Area Tecnica, dalla quale si evince che: 
 lavori sono stati affidati all’impresa Pezzotti scavi con sede a Sulzano (BS), per un importo complessivo di € 

5.005,00, avendo offerto un ribasso del 9% sui prezzi unitari proposti dall’ufficio tecnico comunale, oltre € 
150,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 5.155,00 oltre iva al 22%, come da 
computo metrico in allegato alla stessa; 

 il corrispettivo professionale spettante al geologo Dott. Fabio Fenaroli con studio a Pisogne (BS) in Via Giuseppe 
Palini, n. 5, ammonta ad € 300,00 oltre cassa al 4% oltre iva al 22% per un totale di € 380,64; 

 l’ammontare totale delle spese da impegnare ammonta ad € 6.669,74, come si evince dal quadro economico in 
allegato alla stessa; 

 
DATO ATTO che con nota pec protocollo n. 05713 del 04.06.2024 è stata inoltrata a Regione Lombardia la richiesta di 
contributo regionale per intervento di somma urgenza, ai sensi della D.G.R. n. 1779/2019 e del D.d.u.o. 19 giugno 2019 – 
n. 8849 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26.06.2024 con la quale si è proceduto al riconoscimento di 
legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 191 comma 3 e art. 194 comma 1 lettera e) del D.lgs. n. 267/2000 e 
approvata la variazione al bilancio 2024 per lavori di somma urgenza – ex art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 – per 



l’asportazione del materiale franato all’interno del Reticolo Idrico Minore in località Cornasuta a seguito di fenomeno 
franoso; 
 
RITENUTO che si rende necessario procedere con l’assunzione dei conseguenti e idonei impegni di spesa, come di 
seguito specificato: 

- € 5.155,00 oltre iva al 22% pari a € 1.134,10 per un totale di € 6.289,10 a favore della ditta Pezzotti Scavi con sede 
a Sulzano (BS) in Via Tassano, 9 – Codice Fiscale e P.IVA: 02388870988; 

- € 300,00 oltre cassa al 4% pari a € 12,00 oltre iva al 22% pari a € 68,64 per un totale di € 380,64 a favore del 
Geologo Dott. Fabio Fenaroli con studio a Pisogne (BS) in Via Giuseppe Palini, n. 5 – Codice Fiscale: 
FNRFBA69R09E704S – P.IVA 03347340980; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 4 del 29.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio 2023 con un risultato di amministrazione di avanzo di euro 2.252.347,67, di cui 
parte destinata agli investimenti di euro 76.347,10; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

DETERMINA 
 
-Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore della ditta Pezzotti Scavi con sede a Sulzano (BS) in Via Tassano, 9 – Codice Fiscale e P.IVA: 02388870988, come 
sopra indicato: 
-  Esercizio finanziario di esigibilità: 2024  

 Impegno di € 6.289,10; 
 Capitolo D.Lgs. 118/2011: n. 20910 Art. 1025 a denominazione "Calamità naturali – Lavori di somma urgenza”; 
 Missione 9 - Programma 1 "Difesa del suolo"; 
 Piano del Conti - codice voce 2.02.01.09.014 a denominazione "Opere per la sistemazione del suolo"; 
 Finanziato con Avanzo di Amministrazione destinato agli Investimenti;  

-Di impegnare sul Bilancio di Previsione 2024-2025-2026, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del Geologo Dott. Fabio Fenaroli con studio a Pisogne (BS) in Via Giuseppe Palini, n. 5 – Codice Fiscale 
FNRFBA69R09E704S – P.IVA 03347340980, come sopra indicato: 
-  Esercizio finanziario di esigibilità: 2024  

 Impegno di € 380,64; 
 Capitolo D.Lgs. 118/2011: n. 20910 Art. 1025 a denominazione "Calamità naturali – Lavori di somma urgenza”; 
 Missione 9 - Programma 1 "Difesa del suolo"; 
 Piano del Conti - codice voce 2.02.01.09.014 a denominazione "Opere per la sistemazione del suolo"; 
 Finanziato con Avanzo di Amministrazione destinato agli Investimenti;  

-Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 
prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 



-Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

-Di dare atto che per gli affidamenti di che trattasi sono stati acquisiti i codici CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 
fissati con deliberazione dell’ANAC 610/2023 e ssmmii;  

-Di dare atto che il CUP assegnato all’intervento è il seguente: D46F24000060004; 

-Di demandare al RUP: 
o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs                      
n. 36/2023;  

o la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e 
contratti”, gli atti relativi agli affidamenti di cui all’art. 140 comma 10 del D.lgs. n. 36/2023, trasmettendoli ad 
ANAC per i controlli di competenza; 

-Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

-Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta 
incaricata. 

 
Il Responsabile dell'Area Tecnica 

(Arch. Cristina Bonardi) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/

